Que como se trata de uso indevido de crédito, a autuada dedicou-se a analisar, verificar e 
examinar infração por infração, mês a mês do período de Janeiro a Dezembro/2009. Que no mês 
de janeiro/2009, somou os créditos glosados registrados nas fls. 13/14 do PAF, e encontrou a soma 
de R$10.268,20 (Dez mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), enquanto que na 
coluna da AUDIF 201, fls. 12 está somado R$21.367,28 (Vinte e um mil, trezentos e sessenta e sete 
reais e vinte e oito centavos). Que houve erro da Autuante, que somou os créditos mais 

(R$10.073,75) da soma do mês de Janeiro, que é R$69.092,38. Na verdade os créditos glosados 
somam R$10.268,20, e que este é o valor que será deduzido e não R$21.367,28.

[...]

Assim, aduz que tomando como exemplo o mês de JANEIRO, repete  os motivos pelos quais os 
créditos foram glosados, com o objetivo de contestar a defesa da Autuada, apresenta planilha 
com os créditos glosados. Que este total de CRÉDITOS GLOSADOS (janeiro), no valor de 

R$21.367,28 (vinte e um mil trezentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos) foi 
transportado para o demonstrativo AUDIF 201 – AUDITORIA DA CONTA CORRENTE DO ICMS, às fls. 

12, a fim de encontrar o valor real do ICMS devido. 

Constata-se nos cálculos apresentado pela defesa, às fls. 952, que, no mês de janeiro de 2009, o

[...]

a linha Subtotal (na planilha acima), de valor igual a R$10.669,89. A Autuada não considerou nos 
seus cálculos os dois últimos créditos indevidos, escritos nas duas últimas linhas seguintes ao 
subtotal da planilha acima, cujo total geral do mês de janeiro é de R$21.367,28 (vinte e um mil 
trezentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos). 

Que o impugnante além de considerar um valor menor para Créditos Glosados, ainda deixou de 
acrescentar em seus cálculos o valor do Débito Apurado, o qual foi levantado pela Autuante no 
demonstrativo AUDIF 201 – AUD DA CONTA CORRENTE DO ICMS – Débitos Apurados no livro

[...]

um ACÓRDÃO da CJF Nº 0189-12/2003, sobre a falta de entrega de DMA – Declaração e Apuração 
Mensal do ICMS, entretanto, no Auto de Infração, não foi aplicada nenhuma penalidade que 
retratasse esse fato. 

Que a cobrança mensal, a partir do mês de fevereiro de 2009, de R$1.380,00 (Um mil trezentos e 
oitenta reais), perfazendo um total de R$15.180,00 (Quinze mil cento e oitenta reais), para os onze 
meses em que deixou de entregar os Arquivos Magnéticos do SINTEGRA, é também, totalmente 
procedente e diante do exposto, pede a procedência do Auto de Infração. 

VOTO 

Inicialmente recuso o pedido de envio do processo em diligência ao autuante, para refazimento